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Souhrn

Název: Charakteristika nové posilovací metody rozvoje dominantních svalových

skupin pro sprint

Předmětem této práce je základní charakteristika plyometrické posilovací metody,

využívající nových setrvačníkových trenažérů, určených k rozvoji dominantních svalových

skupin pro sprint.

Výzkum je založen na vstupním otestování výzkumného souboru sprintérů,

zařazení dvanácti týdenního posilovacího cyklu do tréninku a následném výstupním

testování.

Výsledky výzkumu předběžně hodnotí vliv metody na rozvoj silového potenciálu

těchto svalových skupin, přínos při zvyšování sprintérské a odrazové výkonnosti

výzkumného souboru a podávají souhrn poznatků z posilovacího cyklu.

Klíčová slova: metody silového rozvoje, plyometrické posilování, testování, měření

dynamické síly, odrazová výkonnost, sprintérská výkonnost
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Summary

Title: Characteristic of new strength building method for the development of

dominant groups of muscles for sprint

The object of this work is the basic characteristic of plyometric strength building

method using new flywheel trainers, which are intended for the development of dominant

groups of muscles for sprint.

The research is based on the input testing of the research file of sprinters, the

insertion of the twelve-week strength building cycle into the training and followed by

output testing.

The results of the research pre-evaluate the influence of the method on the

development of power potential of these groups of muscles, the benefit for the increase of

sprint and jump capacity of the research file and give the summary of knowledge from the

strength building cycle.

Keywords: methods of the strength development, plyometric strength building, testing,

measure of the dynamic strength, jump capacity, sprint capacity
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1. ÚVOD
Sprintérská výkonnost je základem několika atletických disciplín a

podmínkou úspěšnosti ve sportech, kde je start, startovní rozběh a rychlost běhu

významnou součástí sportovní výkonnosti.

Problematika sprintu na sebe obrací trvalou pozornost sportovců, trenérů a

výzkumných pracovníků již od konce 19. století. Do dnešního dne bylo

nashromážděno obrovské množství empirických i teoretických poznatků o sprintu,

bohužel často protichůdných. Poznatky se týkají zkušeností z tréninkového

procesu, fyziologie svalové činnosti, biomechaniky pohybového systému člověka,

výběru sportovních talentů, načasování sportovní formy či regenerace.

Rozvoj sprintérské výkonnosti není snadný. Svědčí o tom i například fakt,

že se za posledních 80 let zlepšil světový rekord v běhu na 100 metrů přibližně o

pouhých 6%, přičemž jsou třeba ještě 2% zlepšení připsat na vrub pružným

umělohmotným tartanovým drahám. Za stejnou dobu vzrostla výkonnost v jiných

atletických disciplínách následovně: 10 km o 16,6%, skok daleký o 15,3%, trojskok

o 17,5%, skok vysoký o 21,2%, vrh koulí o 48% nebo kladivo o 50,1%.

Roku 1922 se konalo první mistrovství světa ve vzpírání. Nejvyšší vzepřená

váha v nadhozu v těžké váze činila 135 kg. Současné světové rekordy v některých

váhových kategoriích jsou následující: do 52 kg – 155 kg, do 60kg – 190 kg,

supertěžká váha – 263 kg.

Vítěz prvního maratónu na OH v Aténách roku 1896 Spiridion Louis zaběhl

tuto trať průměrnou rychlostí 3,802 m/s, Paul Tergat z Keni tuto trať v roce 2003

zaběhl průměrnou rychlostí 5,630 m/s, tedy o 48% vyšší.

Z těchto faktů tedy plyne, že lépe byli poznány zákonitosti rozvoje silových

a vytrvalostních schopností, nežli schopností rychlostních. I proto jsme se touto

prací pokusili přispět k dosavadním poznatkům o rozvoji sprintérské výkonnosti.

Důležitou součástí tréninku sprinterů je rozvoj silových schopností. Na

základě mnoha teoretických i praktických poznatků byly zkonstruovány

setrvačníkové posilovací trenažéry, pracující na bázi plyometrické posilovací

metody. Působnost cvičení na těchto trenažérech je zaměřena na rozvoj silových

schopností u svalových skupin, které se dominantní měrou podílejí na

sprintérském výkonu - flexory a extenzory kyčelního kloubu, flexory a extenzory
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kolenního kloubu, dále svalové skupiny podílející se na ventrální a dorzální flexi

ramenního kloubu a flexi a extenzi loketního kloubu.

Z uvedeného tedy plyne, že předmětem naší práce je především úzká

oblast celkového tréninkového komplexu sprintů - rozvoj silových schopností a

zvláště pak charakteristika plyometrické posilovací metody, využívající

setrvačníkových posilovacích trenažérů.

Hlavním úkolem výzkumu bylo zařadit dvanácti týdenní posilovací cyklus,

využívající setrvačníkových trenažérů, do tréninkového programu výzkumného

souboru a získat tím první praktické zkušenosti s touto metodou.

Účinnost této posilovací metody jsme se pokusili ověřit pomocí vstupního a

výstupního měření dynamické síly těchto svalových skupin a dále pre a post testů

sprintérské a odrazové výkonnosti. Měření dynamické síly proběhla ve Vědeckém

a servisním pracovišti tělesné výchovy a sportu Casri, za využití nového typu

setrvačníkového dynamometru.

Věříme, že náš výzkum přispěje k optimalizaci tréninku sprinterů a rozšíří

paletu dosud používaných posilovacích metod zaměřených k rozvoji síly nejen u

sprinterů, ale i ve sportech, kde je rychlost běhu podmínkou úspěšnosti.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA
Kapitola rozebírá problematiku silových nároků sprintu, prostředků a metod

posilování v tréninku sprintů, dále problematiku využití plyometrické metody

pro rozvoj síly a vazivových systémů dominantních svalových skupin pro sprint a

problematiku testování ve sprintu. Věnuje se tedy oblastem, jež se přímo dotýkají

našeho výzkumu.

2.1 Silové nároky sprintu
Silové schopnosti hrají určitou úlohu ve všech sportovních odvětvích. Při

úvahách o strategii silového rozvoje je třeba vycházet z pečlivé analýzy

příslušného sportovního odvětví nebo disciplíny (Choutka, Dovalil 1991).

Síla je pohybovou schopností, která významně ovlivňuje sprintérský výkon

(Millerová, Hlína, Kaplan, Korbel 2002).

Sprintérský výkon lze rozdělit na start, startovní rozběh a běh v trati. Každá

tato část klade na pohybový aparát sprintérů rozdílné silové nároky.

Silové nároky na startu zjišťoval u kvalifikovaných sprinterů pomocí

dynamografických bloků Ozolin (1968) a uvádí tlakové síly ve výši 900 – 1000 N.

Prakticky shodné tlakové síly uvádí i Čoh (2004) u slovinského reprezentačního

družstva sprinterů.

Zaciorskij a Primakov (1969) se pokusili určit faktory podílející se na

startovním rozběhu u 70 sprinterů. Zjistili, že se na startovním rozběhu podílí

stejnou měrou jak délka kroků, tak frekvence kroku. Dále pak uvádějí, že délka

kroků koreluje s dynamickou silou extenzorů dolních končetin a odrazovou

výkonností, frekvence kroků se silou flexorů trupu a flexorů dolních končetin.

Rychlost běhu v trati je dána součinem délky a frekvence kroků.

Kinematická a dynamická analýza opory při sprintu se provádí pomocí

tenzometrických odrazových desek zabudovaných do úrovně dráhy. Přední místo

v užití této metody patří pracovníkům Centrálního vědecko-výzkumného institutu

tělesné kultury bývalého SSSR, mezi další autory patří například Mero, Luthanen

a Komi (1986) či Čoh et a. (2004).

S rostoucí rychlostí běhu klesá význam odrazových svalů. To je dáno

několika okolnostmi. Běžci s rychlostí běhu 10,2 m/s mají elevační úhel vzletu
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2,7˚, při rychlosti běhu na úrovni 11,5 m/s je úhel vzletu jen 1,2˚. Vertikální

oscilace středu hmotnosti těla je u těchto běžců mnohem nižší než u běžců

pomalých. Rychlí běžci vynakládají na vertikální zdvih středu hmotnosti těla nižší

sílu, na zem dopadají z nižší výšky a v amortizační fázi se méně zbrzdí. U

vrcholových sprintérů tak bývají naměřeny nižší hodnoty oporových sil než u

běžců pomalých. Kromě toho se při běhu v trati uplatňuje při odrazech předpětí

svalstva, kdy se vnější zátěžná síla dokroku přemění na potenciální energii pružné

deformace elastických struktur odrazových svalů a takto naakumulovaná energie

navýší silový a odrazový potenciál dolních končetin (Ozolin 1986).

Další okolnost je spojena s působením zákona setrvačnosti. K udržení


[…]


jednotlivých zátěžích v osobních záznamových listech každého člena výzkumného

souboru. Uvedeny jsou hodnoty vstupního i výstupního měření i s procentuálními

změnami (viz. příloha č. 1 – 4).

Přestože uvedené dynamické veličiny vycházejí z druhého Newtonova

pohybového zákona, každá z nich má poněkud odlišnou vypovídající hodnotu o

silovém projevu svalů. Maximální síla odráží stupeň zapojení kontraktilních prvků

na úrovni sarkomér, motorických jednotek i svalových skupin zapojených do

pohybové činnosti, maximální výkon podává informaci o schopnosti rychlého

projevu síly a impuls síly vypovídá o časovém působení síly. Vychytil (2004), který

sledoval závislost mezi jednotlivými projevy síly u 109 členného souboru

vysokoškoláků užitím setrvačníkového dynamometru, uvádí hodnoty korelačních

koeficientů mezi těmito veličinami (viz. tab. č.3).

Tab. č. 3 Korelační vztahy mezi dynamickými veličinami.

Fmax. Pmax. I0,25

Fmax. x 0,74 0,72

Pmax. 0,74 x 0,52

I0,25 0,72 0,52 x

Tabulka vypovídá, že nárůst jedné veličiny nemusí být provázen nárůstem

jiné veličiny. Jako příklad z našeho výzkumu bylo vybráno několik paradoxů:

N. Son Flexe kyčelního kloubu, zátěž 30 kg - zaznamenán pokles síly

o 5,1 %, nárůst výkonu o 20,5 %.

O. Karlík Flexe kolenního kloubu, zátěž 45 kg – nárůst síly o 4,9 %,

pokles výkonu o 35,3 %.

56

T. Beck Flexe kolenního kloubu, zátěž 15 kg – pokles síly o 11,1 %,

nárůst impulsu síly o 12,9 %.

R. Dostál U předpažení přírůstky dynamických veličin vesměs kladné, u

zapažení zaznamenán pokles silového potenciálu prakticky ve

všech ukazatelích.

Vysvětlení těchto paradoxů bude zřejmě velmi náročné, neboť rozvoj síly a

elastických vazových struktur je zřejmě ovlivněn mnoha faktory.

U začátečníků se při stejném posilovacím programu dají očekávat vyšší

procentuální přírůstky než u trénovaných sprinterů. Totéž lze předpokládat u málo

rozvinutých a vysoce trénovaných svalových skupin.

Je možné že se na těchto paradoxech mohla podílet také metodika měření

na novém typu dynamometru, která se stále ještě utváří. V každé poloze byl u

jednotlivých zátěží prováděn pouze jeden pokus, což mohlo skutečný silový

potenciál zkreslit. Domníváme se, že by bylo vhodné absolvovat minimálně dva

pokusy s většími intervaly odpočinku a zaznamenávat hodnotu pokusu nejlepšího.

Tabulka č. 2 podává souhrnný přehled procentuálních změn silového

potenciálu mezi vstupním a výstupním měření u čtyřčlenného souboru sprinterů.

Tabulka byla sestavena na základě součtu procentuálních změn u jednotlivých

svalových skupin při všech použitých zátěžích.

Tab. č. 4 Změny silového potenciálu. A – extenze kolenního kloubu, B – flexe

kolenního kloubu, C - flexe kyčelního kloubu, D – ventrální flexe

ramenního kloubu + flexe loketního kloubu, E – dorzální flexe

ramenního kloubu + extenze kloubu loketního.

A B C D E Celkem

Karlík -8,1 -15,7 14,4 56,2 19,3 13,2

Beck 21,2 -0,4 19,2 21,5 27,8 17,9

Son 9,1 3,4 17,3 42,7 11,8 16,9

Dostál 1,0 -2,3 1,8 17,1 -11,7 1,2

Celkem 5,8 -3,8 13,2 34,4 11,8 12,3
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Nejvyšší nárůst silového potenciálu nastal u ventrální flexe ramenního

kloubu (D), pokles nastal u flexe kolenního kloubu.

Pozornost poutá pokles silového potenciálu flexorů kolenního kloubu (B). U

této svalové skupiny bylo posilování prováděno ve stoji (viz. příloha č. 6), měření

síly vleže na břiše (viz obr. č. 8).

Druhou možnou příčinou negativních výsledků může být volba příliš malé

tréninkové zátěže, aplikované z obav před přetížením. Konnych (in Jakovlev et. a.

1962) na základě svých výzkumů tvrdí, že posilování s malými zátěžemi a

s vysokou frekvencí pohybů vede k poklesu síly, naopak posilování s hraničními

zátěžemi je spojeno s poklesem kontrakční rychlosti. Největší pokles síly

kolenních flexorů byl zaznamenán u Karlíka (-15,7 %), který je silově, odrazově i

rychlostně velmi disponován (viz. příloha č. 3), přitom u stejného sprintera došlo

k nárůstu síly u předpažení v průměru o 56,2 %. Pravděpodobně bude potřeba

v dalším tréninku použít při posilování flexorů kolenního kloubu vyšších zátěží.

Je také možné, že na plyometrické posilování jinak reagují svaly rychlé a

svaly pomalé. Kromě poklesu silového potenciálu flexorů kolenního kloubu došlo v

předkládaném výzkumu ke značnému přírůstku u předpažení. Flexory jsou

pokládány za svaly rychlé, u sledovaného minisouboru činil průměrný čas

dosažení maximální síly od zahájení svalové kontrakce pouhých 0,101 sekundy,

zatímco svaly podílející se na předpažení dosáhly svého maxima za 0,204

sekundy.

Vcelku lze přijmout závěr, že plyometrické posilování zvýšilo silový

potenciál sledovaného souboru, i když ne rovnoměrně. Otázkou také zůstává, jaký

vliv na výstupní měření mohly mít prodělané tréninkové výpadky některých členů

výzkumného souboru v závěru posilovacího cyklu (viz. osobní záznamové listy -
