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Posudek vedoucího práce

Diplomant předložil práci, ve které charakterizuje plyometrickou posilovací

metodu rozvoje dominantních svalových skupin pro sprint. Téma bylo oproti původnímu

zadání zúženo.

Diplomant je trenérem atletiky na sportovním gymnasiu v Plzni. Na řešení tématu

diplomové práce úzce spolupracoval s Dr. Vychytilem, který na vývoji tohoto trenažéru

pracuje již řadu let. Tyto typy trenažérů byly známy již od 70. let. Diplomant v teoretické

části zpracoval poznatky literatury (39 zdrojů), diplomant použil schémata z dosud

nepublikované práce dr. Vychytila. Diplomant provedl vstupní testování, zrealizoval

posilovací trénink a výstupní testování s čtyřmi svými svěřenci.

V práci je podrobný o komentář získaných výsledků. V celku lze konstatovat, že došlo

k nerovnoměrnému zlepšení výkonů ve sledovaných silových parametrech , ale toto

zlepšení se nepromítlo do celkového sprinterském výkonu.

Práce je přehledná, má dobrou logickou strukturu, škoda, že se diplomant nepřidržel

normy pro velikost a typ písma.

Používání neobvyklého posilování přispělo ke zvýšení motivace v tréninku a

práce přinesla řadu dílčích poznatků s vlastním používání trenažéru.
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